












1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
河南华顺食养生物科技有限公司年产 1000吨特膳食品项目

项目代码 2405-411422-04-05-277874

建设单位

联系人
袁兴亭 联系方式 13781653388

建设地点 河南省商丘市睢县凤城大道和迎宾路交叉口东 666米

地理坐标 （115度 6分 13.014秒，34度 26分 42.892秒）

国民经济

行业类别
C1492保健食品制造

建设项目

行业类别

十一、食品制造业 14，24.其他食

品制造 149*，保健食品制造（不含

单纯混合、分装的）

建设性质

☑新建（迁建）
[...]
固体特膳总

混投料、干

燥、整粒工

序除尘器

滤袋破损

未及时更

换

颗粒物 106 0.318 1 1
停止生产，更换

布袋，正常后方

可投入生产

由上表可知，非正常排放期间，排放的废气污染物浓度明显增加，因此建设单位在

运营期应加强废气治理措施的巡查和日常更新，预留备件及耗材，若发生治理措施不能

正常运行情况，生产设备立即停产，更换布袋，待故障完全修复后再生产的对应措施，

进一步降低非正常工况的发生概率。

1.4 废气污染防治措施可行性及影响分析

项目固体特膳总混投料、干燥、整粒工序产生的粉尘采取集气罩+袋式除尘器+15m

排气筒，袋式除尘器属于高效设施，经处理后排气筒粉尘排放浓度均能够达到《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级标准、《河南省重污染天气通用行业应

急减排措施制定技术指南（2024年修订版）》通用涉 PM企业绩效引领性指标要求。

项目蒸汽发生器采用清洁能源天然气，采取低氮燃烧工艺，排放浓度能够满足《河

南省地方标准-锅炉大气污染物排放标准》（DB41/2089-2021）、《河南省重污染天气



44

通用行业应急减排措施制定技术指南（2024年修订版）》涉锅炉/炉窑 A级企业指标要

求。

根据《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业一方便食品、食品及饲料添加

剂制造工业》（HJ 1030.3-2019），项目采取的袋式除尘技术以及污水处理站采取的产

臭区域加盖、喷洒除臭剂措施均属于可行技术。

根据区域环境质量现状调查可知，本项目所在区域 2023年环境空气质量不达标，

PM2.5和 PM10浓度年均值以及 O3第 90百分位数最大 8小时平均浓度均未达到《环境空

气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。根据大气环境保护目标调查，距离项目最近

的环境空气保护目标为西北侧 156m处的汤庙村。

本项目采用可行的污染治理技术，各污染物排放均能满足国家和地方排放标准限值

要求，符合《睢县 2024年蓝天保卫战实施方案》等环境保护政策文件要求，且污染治

理技术、无组织管控、污染物排放限值等均能够满足应急减排措施制定技术指南 A级绩

效分级指标要求，污染物排放强度能够控制在较低水平，对周围环境程度较轻，不会造

成当地环境空气污染明显加重，不会对保护目标产生显著不良影响。

综上，本项目的废气污染治理设施均为可行技术，且能够实现废气可达标排放，对

周围环境影响较小。

1.5 监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）、《排污单位自行

监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ 820-2017），制定了本项目废气监测计划，详见

下表。

表4-6 本项目废气污染物监测计划一览表

类

别
监测点位 监测因子 监测频率

排放标准

标准名称 排放限值

有

组

织

锅炉油炉排

气筒

（DA001）

NOx 1次/月
《锅炉大气污染物排放标准》

（DB41/2089-2021）和《河南

省重污染天气通用行业应急减

排措施制定技术指南（2024年
修订版）》涉锅炉/炉窑 A级企

业指标要求

30mg/m3

SO2 1次/年 10mg/m3

颗粒物 1次/年 5mg/m3

林格曼黑度 1次/年 1级

有

组

除尘排气筒

（DA002）
颗粒物 1次/半年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表2二级、《河
10mg/m3



45

织 南省重污染天气通用行业应急

减排措施制定技术指南（2024
年修订版）》通用涉 PM 企业绩

效引领性指标

无

组

织

厂界

颗粒物 1次/半年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表2二级
1.0mg/m3

NH3 1次/半年

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

1.5mg/m3

H2S 1次/半年 0.06mg/m3

臭气浓度 1次/半年 20（无量纲）

2、废水

2.1 废水污染源强

本项目废水主要为生活废水、设备及车间地面清洗废水、冷凝废水、实验室废水、

纯水制备浓水和反冲洗废水等。

①生活污水

根据项目水平衡分析，生活污水产生量为 0.6m3/d、90m3/a。参考《排放源统计调查

产排污核算方法和系数手册》中生活污染源产排污系数手册，生活污水水质大约为 COD

400mg/L、NH3-N 40mg/L、BOD5180mg/L、SS250mg/L、总磷 5mg/L。

②设备及车间地面清洗废水

根据项目水平衡分析，CIP清洗废水产生量 60m3/a，CIP 清洗外的其他设备清洗以

及车间地面清洁废水产生量为 180m3/a，合计设备及车间地面清洗废水量为 240m3/a，其

中包括固体特膳食品生产废水 36m3/a、液体特膳食品生产废水及地面清洗废水 204m3/a。

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》1492 保健食品制造行业系数表，

液体特膳食品生产废水主要污染物浓度约为 COD 575mg/L、NH3-N 36mg/L、TP5.6mg/L，

固体特膳食品生产废水主要污染物浓度约为 COD3490mg/L、NH3-N 30mg/L、TP1.2mg/L。

项目同时调研了位于安徽亳州同类型的安徽九方健康产业有限公司、安徽佰润至康健康

科技有限公司等公司废水水质情况，车间地面清洗废水与液体特膳食品生产废水水质接

近，则综合确定设备及车间地面清洗废水水质如下：

表4-7 本项目设备及车间地面清洗废水水质情况一览表

废水名称
废水量

（m3/d）

pH
（无量

纲）

COD
(mg/L)

BOD5

(mg/L)
NH3-N
(mg/L)

SS
(mg/L)

TP
(mg/L)

液体特膳食品生产 1.36 6~9 575 260 36 300 5.6



46

废水（中和后）及车

间地面清洗废水

固体特膳食品生产

废水
0.24 6~9 3490 1400 4 400 1.2

混合后 1.6 6~9 1012 431 31.2 315 4.9

③冷凝废水

项目冷凝废水主要产生于液体特膳食品内包装袋蒸汽灭菌后灭菌锅残留以及振动

沥水机，冷凝废水量为 0.72m3/d，108m3/a。由于内包装袋的阻隔作用，蒸汽不与物料直

接接触，因此该股废水沾染杂质较少，属于清净废水，水质大约为 COD 30mg/L、NH3-N

5mg/L、BOD510mg/L、SS30mg/L。

④实验室废水

根据建设单位提供的技术资料，项目实验室主要从事产品的味、嗅、色等感官性指

标，部分如水分、可溶物含量等简单理化指标，其他指标均外委第三方检测机构开展，

不涉及有毒有害化学试剂使用，仅使用少量新鲜水对进行人员洗手、设备冲洗、卫生维

护等。废水产生量为 0.16m3/d，24m3/a。该股废水与生活污水水质较为接近，水质大约

为 COD 400mg/L、NH3-N 40mg/L、BOD5180mg/L、SS250mg/L、总磷 5mg/L。

⑤纯水制备浓水

项目纯水制备采用砂滤+碳滤+二级反渗透工艺，浓水产生量 120.6m3/a，属于清净

下水，水质大约为 COD 20mg/L、SS10mg/L。

⑥纯水制备反冲洗废水

项目纯水制备砂滤池反冲洗废水产生量 1.5m3/a，该部分废水主要含有泥沙，类比同

类制水设施反冲洗废水水质，主要污染物浓度大约为 COD 50mg/L、SS200mg/L。

综上，项目废水产生量为 3.894m3/d，584.1m3/a。废水水质具体如下：

表4-8 本项目废水水质产生情况一览表

废水名称
废水量

（m3/d）
pH

（无量纲）

COD
(mg/L)

BOD5

(mg/L)
NH3-N
(mg/L)

SS
(mg/L)

TP
(mg/L)

生活废水 0.6 6~9 400 180 40 250 5

设备及车间地面清

洗废水
1.6 6~9 1012 431 31.2 315 4.9

冷凝废水 0.72 6~9 30 10 5 30 --
实验室废水 0.16 6~9 400 180 40 250 5

纯水制备浓水 0.804 6~9 20 -- -- 10 --
纯水制备反冲洗废

水
0.01 6~9 50 10 -- 200 --

综合废水 3.894 6~9 504 214 21.6 186 2.99



47

2.2 废水处理措施及可行性

（1）处理规模及工艺

本项目综合废水产生量为 3.894m3/d，584.1m3/a，B/C=0.42，项目拟于厂区建设 1

座处理能力为 5m3/d的污水处理站对产生的废水进行处理，可保证具有约 22%的安全余

量。处理工艺为“格栅+调节+水解酸化+接触氧化+二沉”，根据《排污许可证申请与核

发技术规范食品制造工业一方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ 1030.3-2019）

附录 A，本项目污水处理站所采取的“格栅+调节”预处理工艺及水解酸化、接触氧化

生化处理工艺均属于可行技术。

本项目污水处理站工艺流程见下图：

图 4-1 项目污水处理工艺流程图

工艺流程简介：项目生产生活污水首先流入调节池调节水量、均和水质、调节 pH

值，然后进入水解酸化池，将大分子有机物降解为小分子有机物，初步降低污染负荷，

提高废水可生化性。之后经泵提至接触氧化池，通过曝气保持 DO=2～4mg/L，在好氧

硝化细菌将水中的氨氮通过生物硝化作用，转化成硝酸盐，同时好氧微生物生长繁殖迅

速，加速消耗污水的有机质，BOD浓度显著降低。在二沉池内，污泥沉降后部分回流

进入接触氧化池补充活性污泥，剩余污泥送入浓缩池浓缩后再经压滤机压滤至含水率小

于 60%，泥饼外运。处理后的污水进入收集池内暂存，用于本项目厂区绿地浇灌，不外

排。

（3）达标排放情况

在采取以上处理工艺后，本项目废水处理预测结果见下表。



48

表 4-9 项目综合废水处理情况一览表

项目名称
废水量 主要污染物浓度（mg/L）

（m3/d） COD BOD5 SS NH3-N TP

进水 3.894 504 214 186 21.6 2.99

格栅、

调节

等

去除效

率（%）
/ 5 5 20 5 0

出水 3.894 479 203 149 20.5 2.99

水解

酸化

去除效

率（%）
/ 40 25 0 20 10

出水 3.894 287 152 149 16.4 2.691

接触

氧化

去除效

率（%）
/ 85 95 0 80 30

出水 3.894 43 8 149 3.3 1.884

二沉

去除效

率（%）
/ 0 0 90 0 0

出水 3.894 43.1 7.6 14.88 3.28 1.884

出水 3.894 43.1 7.6 14.88 3.28 1.884
《城市污水再生

利用城市杂用水

水质》（GB/T
18920-2020）城市

绿化水质标准

/ / 10 / 8 /

经采取以上治理措施后，本项目废水主要污染物排放浓度为：pH：6~9（无量纲），

COD：43.1mg/L，氨氮：3.28mg/L，BOD5：7.6mg/L，SS：14.88mg/L，TP：1.884mg/L，

本项目废水可以达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）城市

绿化水质标准，满足项目厂区内绿地用水要求。

2.3 本项目废水回用措施可行性分析

经污水处理站处理后，本项目废水可以达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T 18920-2020）城市绿化水质标准，满足项目厂区内绿地用水要求。

本项目厂区内绿地总面积约 2200m2，根据（DB41/T 385—2020），豫东地区绿地

浇灌用水定额取先进值 0.51m3/(m2·a)，则本项目绿地浇灌年需水量 1122m3/a，本项目年

废水产生量 584.1m3/a，能够承纳本项目废水产生量。

本项目拟建设 1座 60m3的废水收集池，能够容纳不低于 15个生产日的废水容纳需

求。降雨期间中水回用出水口阀门关闭严实，严禁排水；当发生连续阴雨天等情况造成

收集池满时，项目停产并停止向收集池排水。项目拟建设完善的厂区绿地中水浇灌管道

及喷洒设施，供应条件完善。



49

综上，从项目污水水量、水质、污水治理措施、中水回用保障措施等角度分析，本

项目废水能够满足绿地浇灌需水要求，废水能够做到全部达标回用，废水不外排，不会

造成周围地表水体水质恶化，因此对周围地表水环境的影响可接受。

2.4 污染物排放信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息表。

表 4-10 废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

序号
废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理设

施工艺

排放口

编号

排放口是

否符合要

求

排放口

类型

1
综合

废水

pH值、

COD、
BOD5、氨

氮、SS、
TP

污水处

理站

不外

排
TW001

污水处

理站

格栅+调节

+水解酸化

+接触氧化

+二沉

不外排 / /

3、噪声

3.1 噪声产生源强

本项目噪声主要为生产设备运营噪声，主要来自车间各生产设施、环保设备泵、风

机等，源强在 65～85dB（A）左右，采用低噪型设备、基础减振、厂房隔声等措施进行

降噪处理。主要设备噪声源见下表。

表 4-11 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号

声源名

称

型

号

空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施
运行时

段X Y Z
声功率级

/dB(A)

1
曝气风

机
/ 26.9 17.9 1.2 85 基础减振 昼/夜

2 泵 / 26.3 18.1 1.2 80 基础减振 昼/夜

3 泵 / 25.6 18.4 1.2 80 基础减振 昼/夜

4 泵 / 25.7 17.9 1.2 80 基础减振 昼/夜